Altero sensu custodiet animas Sanctorum suorum in die novissimo, ut nihil eis noceant accusationes inimici: & perfectissime de manu peccatoris liberabit eos, quia post ultimam illam sententiam nihil amplius poterunt peccatores adversus justos.

. 12. Lux orca est iusto, & rectis corde latitia.

Alterum præmium iustorum est lux intelligentia, quâ incipit practicè cognoscere bonum, & malum, eligendo, quod verè, & non apparenter tantum, iustum, & bonum est: & recto cordi ineffabilis latitia infunditur, per nihil contristare iustum possit.

. 13. Letamini iusti in Domino, & contemni memoriae sanctificationis ejus.

Ex dictis sequitur, ut justi lætentur non in vanitatibus, sed in Domino, qui justitiam, & la-

titiam donat: & bus celebrent n Deus nos ex imp PS.
Titulus: Psa
Hebreus
religia credentes
Argumentum
in scil. adventu
Ite ad salvandum
v. 1. Canta
qua mirabilia fe
Vide Pl. 95.
quid sit concep
gine, innocentia
miracula, resurr
versioni mundi pe
v. 2. Salvavi
sanctum ejus.
Explicitat uniti
tinentur. Hoc i
ipse solus virtut
igit sociis, arm
diejicit foras, &

v. 3. Notum
in conspectu gen
ii. Christus ipse

titiam donat: & non obliviscantur, sed laudibus celebrent memoriam tanti beneficii, quo Deus nos ex impiis sanctos, & justos effecit.

PSALMUS XCVII.

TItulus: *Psalmus ipse David.*

Hebreus tantum habet Psalmus; unde reliqua creduntur à septuaginta sive addita.

Argumentum idem, quod Ps. 95., predictur scil. adventus Christi primus, & secundus, ille ad salvandum, iste ad iudicandum.

¶. 1. *Cantate Domino canticum novum, quia mirabilia fecerit.*

Vide Ps. 95. **¶. 1.** Mirabilia Christi sunt, quod sit conceptus de Spiritu S., natus de Virgine, innocentia viræ, justificatio peccatorum, miracula, resurrectio, missio Spiritus S., conversioni mundi per Apostolos, viles, idiotas &c.

¶. 2. *Salvavit sibi dexteræ ejus, & brachium sanctum ejus.*

Explicat unum mirabile, in quo cetera continentur. Hoc mirabile fecit Dominus, quod ipse solus virtute suâ salvavit mundum; non aguit sociis, armis: ipse solus Principem mundi ejeicit foras, & nos de ejus potestate libertavit.

¶. 3. *Notum fecit Dominus salutare suum: in conspectu gentium revelavit iustitiam suam.*

Christus ipse tribus annis, & amplius prædi-

cavit salutem, quam attulerat, & dabat credentibus in eum, & mysterium abscondi unius, seu justitiam suam, h. e. impletionem promissionis, olim factæ Patribus de Redemptione generis humani, per Apostolos gentibus revelavit,

V. 4. Recordatus est misericordia sua, & veritatis sua domini Israel.

Dærationem v. prioris. Recordatus est Deus Pater misericordia sua, quâ promisit Patribus Salvatorem; & recordatus est Deus Filius misericordia sua, quâ venturum se pollicitus est; & simul recordatus est uterque fidelitatis in implendâ promissione factâ domini Israel. Dicitur Deus recordari, si implet, quod implete distulit, quasi oblitus esset.

V. 5. Viderunt omnes termini terræ salutare Dei nostri.

Declarat fructum prædicationis Apostolicæ. Illud viderunt significat fidem actualern cum notitiâ conjunctam, quæ movet voluntatem ad amandum, & desiderandum.

V. 6. Jubilate Deo omnis terra, cantate, & exultate, & psallite.

Signum fidei est gratias agere Deo. Omnes fideles ex universâ terrâ conversi de tenebris ad lumen admirabile, ad notitiam veri Dei, &

Sal-

Saluatoris Jesu
gratias agite, ca-
pitate moribus
quia multiplicia
trahentia.

V. 7. Psallite
& voce Psalmi, i-
uræ.

Hæc 4. instru-
tuba dulcis, tu
Hebreos: his,
qui viderunt salu-
cipiant per spec-

V. 8 Jubila-
noveatur mare,
& qui habu-

Invitat nunc e-
lum. Cùm adv
Dominus omni-
audiente: mare,
per motu exult-
aret; eodem mo-
romines,

V. 9. Flumi-
nentes exultabu-
nt, venit judici-
Mare, & terra

Saluatoris Jesu Christi, magnâ voce laudate, &
gratias agite, cantate linguis, exultate animis,
psalite moribus, seu virtutum operibus; quæ
quia multiplicia sunt, ideo multa subjicit in-
stinentia.

v. 7. Psallite Domino in cithara, in cithara,
& voce Psalmi, in tubis ductilibus, & voce tube
cornea.

Hæc 4. instrumenta, cithara, psalterium,
tuba ductilis, tuba cornea erant in usu apud
Hebreos: his, hortatur, ut psallant Domino,
qui viderunt salutare Dei per fidem, & videre
cupiunt per speciem.

v. 8 Jubilate in conspectu Regis Domini:
moveatur mare, & plenitudo ejus, orbis terra-
rum, & qui habitant in eo.

Invitat nunc omnes partes terræ ad jubilandum.
Cùm advenerit Rex magnus, qui est
Dominus omnium, jubilate, ipso vidente, &
audiente: mare, & quidquid in eo est, movea-
tur motu exultationis, ac si sensu prædictum
ellet; eodem motu moveatur terra, & omnes
homines,

v. 9. Flumina plaudent manibus, simul
montes exultabunt à conspectu Domini, quo-
niam venit judicare terram.

Mare, & terram invitavit, invitat nunc flu-

mina, & montes. Metaphoræ hæc omnes significant, Prophetam ex amore, & desiderio erga Messiam venturum optare, ut omnes res creatæ, quo modo possunt, latenter, & laudent. Illud, quoniam venit Ec., ad utrumque adventum referri potest. Primo adventu dicitur regam judicare, seu regere optimis legibus.

. 10. Iudicabit arbem terrarum in justitia, & populos in equitate.

Judicabit omnes populos iudicio, in quo nihil erit obliquum, nihil iniquum.

PSALMUS XCIII.

Titulus: Psalmus ipsi David.

THunc titulum soli habent codices Graeci, & Latini.

Argumentum est cobortatio ad agnoscendum Regnum Dei, eundemque Deum adorandum, & invocandum, ut fecerunt magna cum suâ utilitate Moses, Aaron, & Samuel.

Psalmum dupliki sentu, qui verbis inest, breviter exponemus. Primus est de tempore Davidis, cum in domo ejus Regnum esset stabile: alter est de Regno Christi, de S. ejus Ecclesi, & de glorioso corpore ejus, quorum typi fuerunt Regnum David, mons Sion, Arca Testamenti; quorum Psalmus meminit.

v. 1. Dominus regnavit, irascatur populi: qui sedet super Cherubim, moveamur terra. Da-

David non
num attribuit.
stabilivit in Jer
ur expulsi Jeb
Qui sedet Ec. i
minus regnavit
presidet Spiriti
& turbetur terr
Altero sensu
li, facta pos
quantum vis in
larris,

v. 2. Dom
super omnes pop
Ideo frustra
Sion regnans, e
tenia, sapientia
Idem est de C
militante, cum

v. 3. Confi
niam terribile, &
acum diligit.

Utroque ser
ium non iralca
laudent eum, e
li, quæ Regis p
ostillimi sancti

David non sibi, sed Deo principaliter Regnum attribuit. Jam Dominus Regnum suum stabilivit in Jerusalem, quantumvis indignatur expulsi Iebusæi, & Chananæi Idololatæ. Qui sedet Eccl. idem ait, & sensus est: ille Dominus regnavit, qui sedet super Cherubim, seu prælidel Spiritibus Angelicis; moveatur licet, & turbetur terra.

Altero sensu indicatur dilatatio Regni Christi, facta post Ascensionem per Apostolos, quantumvis invitis, & iepugnatis Idololatris.

V. 2. Dominus in Sion magnus, & exaltus super omnes populos.

Ideo frustra irascuntur, quia Dominus, in Sion regnans, excellit omnes magnitudine, potentia, sapientia, ut nullo modo superari possit. Idem est de Christo regnante in Ecclesia cum militante, cum triumphante.

V. 3. Confiteantur nomini tuo magno, quoniam terribile, & sanctum est, & honor Regis iudicium diligit.

Utroque sensu horribilis populos, ut non solum non irascantur contra Deum, sed prius laudent eum, quia nomen sive Dei, sive Christi, quæ Regis potentissimi terribile est, & quæ justissimi sanctorum, ac venerabile, Et honor Eccl.

nam Regia dignitas, vel sanctitas, vel auctoritas id propriè requirit, ut amore iustitiae rectè judicet, non coactus timore, necessitate, passione.

V. 4. Tu parasti directiones, justitiam, & iudicium in Jacob tu fecisti.

Jam illud, Honor Regis Eccl. probat per Apostolos ad Corinthus, sive Christum. Verè tu diligis iustitiam, nam leges rectissimas, & ad dirigendos mores aptissimas tulisti, & iustitiam te diligere demonstrasti in populo tuo. Jacob puniendo peccata, & benefacta remunerando. Idem contingit in novo testamento.

V. 5. Exaltate Dominum Deum nostrum, & adorare scabellum pedum ejus, quoniam sanctum est.

Ex dictis colligitur, adorandum esse Deum, non solum in se ipso, sed etiam in arca sacerdotis, quæ scabellum erat pedum ejus. I. Paralip. 28. Exaltate Eccl. corde, & voce laudando, & magnificando majestatem ejus, prosternite vos ad arcam sacerdotis, quia sancta est, seu Deo dicata. Altero sensu indicat, humanitatem Christi, quæ est scabellum divinitatis, esse adorandam.

V. 6. Moyses, & Aaron in Sacerdotio ejus, & Samuel inter eos, qui invocant nomen ejus.

Exemplum ponit, quod itnitemus, & nomi-

natur

nas etes Principes viros, qui Dominum exaltaverunt, & adduxerunt scabellum pedum ejus, Moylen summum Principem politicum, & summum Sacerdotem; Aaronem sumnum Sacerdotem tantum; Samuelem, quem non numerat in Sacerdotibus, sed Levitis, sive iis, qui studiosè Deum colebant, & invocabant pro te, & populo.

V. 7. Invocabant Dominum, & ipse exaudiens eos, in columna nubis loquebatur ad eos.

Ostendit viros istos fuisse amicos Dei: nam invocabant Dominum pro se, & populo, & ipse ut amicos fideles exaudiebat eos. Cum nusquam legatur, Deum ad Samuelem locutum in columna nubis, vel sensus erit: in columnam nubis loquebatur ad aliquos eorum: vel cum S. Aug. per columnam nubis intellige obscuram locutionem: & hoc modo certum est, Deum fuisse locutum Samueli 1. Reg. 3.

V. 8. Custodiebant testimonia ejus, & preceptum, quod dedit illis.

Ratio, cur Deus illos promptè audiret: nam custodiebant omnia mandata, quæ communia erat: omnibus; de non colendis Idolis, de sanctificando Sabbato, de parentibus honorandis &c. Præterea custodiebant præceptum de rege regimine, quod proptè ad ipsos, ut Principes populi pertinebat.

L 5

V. 9.

V. 9. Domine Deus noster tu exaudiendas eos.
Deus tu propitiis fuisti eis, & ulciscens in omnes
ad inventiones eorum.

Simplicior expositio est hæc S. Aug : Exaudiendas eos, cum justa peterent : propitiis fuisti facilis ad ignoscendum, cum in te peccarent, non sinens impunita peccata eorum.

V. 10. Exaltate Dominum Deum nostrum.
& adorate in monte sancto ejus : quoniam sanctus Dominus Deus noster.

Concludit, repetendo tercè v. 5., quia in eo continetur summa totius Psalmi. Sensu priori hortatur David Hebreos, ut adorent Dominum in monte Sion, ubi erat tabernaculum, & ubi futurum erat templum. Sensu altero hortatur Christianos, ut adorent Deum in Ecclesiâ Catholicâ, quæ mons est sanctus, & Sion spiritualis, & fugiant conventicula Schismatistarum, & Hæreticorum, quoniam sanctus est Dominus Deus noster. & ideo odit montes, seu cœtus falsis religionibus pollutos.

PSALMUS XCIX.

TItulus: *Psalmus in confessione.*

Huic titulo Hebraico Greci addunt nomen *Davidis.*

Argumentum est hortatio populi, ut frequenter & diligenter Deo confiteantur confessionem laudis, quia nos condidit, pascit, dulcissima est

opus

vis commemorari
cordia & fidel
v. 1. Jubil
mino in latitia.
Omnes, q
que litis in uni
que ei obedier
non cum amar
latitia, ut libe
rit, & dilectio
v. 2. Introit
Deus quide
cipue in temp
num Dei, u
Deum, & con
exultatione co
mato, ut Deu
videat.

v. 3. Scil
Deus, ipse fe
Ad excita
quisitam, juv
& beneficiou
& laudandum
quod ipse sit
melius cogita
tam, & ro
parentes gign

Huius commemorationis, & perpetua erga nos misericordia & fidelitas.

V. 1. Jubilate Deo omni terra: servite Domino in latitudo.

Omnes, qui Deum verum colitis, ubiquecumque sitis in universâ terrâ, Deum laudate: servate ei obediendo, non coacte, sed spontaneè, non cum amaritudine, ut mancipia, sed cum latitudine, ut liberti: & summa legis Dei dilectione est, & dilectione nihil dulcius.

V. 2. Introite in conspectu ejus in exultatione.

Deus quidem ubique laudandus, sed præcipue in templis; unde monet: *Introite in dominum Dei, ubi peculiari modo conspicitis Deum, & conspicit vos Deus;* sed introire in exultatione cordis, animo erecto, & inflammatu, ut Deus vos præ desiderio sui exultantes videat.

V. 3. Scitote, quoniam Dominus ipse est Deus, ipse fecit nos, & non ipsi nos.

Ad excitandam devotionem, in templo requiram, juvat consideratio magnitudinis Dei, & beneficiorum ejus. Dum ad Deum orandum, & laudandum acceditis, attente considerate, quod ipse sit verus Deus, quo nihil majus, vel melius cogitari potest: & quod ipse sit, cui viam, & rotum, quod estis, debetis. Lieet parentes gignant filios, prima tamen causa, sine qua

quâ parentes nihil efficerent, Deus est. Vide 2.
Machab. 7.

V. 4. *Populus ejus, & oves pascuae ejus, introite portas ejus in confessione, atria ejus in hymnis confitemini illi.*

Refert alterum beneficium: *Populus*, quem Deus peculiari providentiâ regit, & quos veluti rationales oves in pascuis suis doctrinæ pabulo reficit, & corporalibus etiam alimentis pascit, *introite portas tabernaculi ejus in confessione laudis, & atria ejus in hymnis, & sic confitemini illi, vos omnia ei debere, ac de manu ejus bona omnia suscepisse.*

V. 5. *Laudate nomen ejus, quoniam suavis est Dominus, in aeternum misericordia ejus, & usque in generationem, & generationem veritas ejus.*

Addit tres proprietates Dei, quasi tres rationes, cur dignus sit, ut ab omnibus laudetur. Quia suavis est, nam facilè miseretur, & quia miseretur, promittit liberationem; & quia verax, implet promissa.

PSALMUS C.

Titus: *Ipsi David Psalmus.*

Argumentum Psalmi est: *David explicat exemplo suo qualis debeat esse bonus Princeps cum erga familiares, & privatam suam dominum; cum erga Rempublicam.*

Quod

Quod David
vel arroganti
ram Deo, & a
vando successori
nde narratio ha
bendit bonorum
mem fuisse tum
uni opera nostra
imore adductus.

V. 1. *Miseri
bi Domini.*

Hæc est præ
prima est, ut or
esse dona miseri
per iustum judic
Desim imitentu
teria ut omnes
sia Dei, sed sine
ed sine despera

V. 2. *Psalla
lata, quando*

Non solum
adictum Dei, si
ibo; & attente
m, ut ambul
on viribus mei
mies ad me, u
i, & moyses